
  
 
 
 

Gemeinde Murr 

Landkreis Ludwigsburg 

 
 

Satzung über ein gemeindliches Vorkaufsrecht nach § 25  
Abs. 1 Nr. 2 BauGB im Bereich „Langes Feld V – Erweiterung, 

1. und 2. Bauabschnitt“ 
vom 09. Mai 2023 

 

 

Aufgrund von § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB in der Fassung vom 03. November 2017 (BGBl. I, S. 
3634), zuletzt geändert durch Art. 2 des Gesetzes vom 04. Januar 2023 (BGBl. 2023 I Nr. 6) 
i. V. m. § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg i. d. F. vom 24. Juli 2000 (GBl. S. 
581, berichtigt S. 698), zuletzt geändert am 02. Dezember 2020 (GBl. S. 1095) hat der 
Gemeinderat  
 

am 09. Mai 2023 
 

folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
 

1. Zur Sicherung einer geordneten städtebaulichen Entwicklung im Bereich „Langes Feld V –   
    Erweiterung, 1. und 2. Bauabschnitt“, der begrenzt wird,  
 

 im Norden durch die südliche Grenze des Feldweges Flst.-Nr. 1319 

 im Süden durch den Burgweg (Flst.-Nr. 1270/3) und durch die Grundstücke Flst.-Nr. 
1270/6, 1271/1, 1271/2, Teilfläche von 1263, Teilfläche von 1265, Flst.-Nr. 5338 

 im Westen durch den Feldweg 1255 

 im Osten durch die Grundstücke Flst.-Nr. 5337, 5336, 5335, 5334/1 und 5334. 
 
     steht der Gemeinde ein Vorkaufsrecht gemäß § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB zu.  
 
2. Von dem Vorkaufsrecht sind folgende Grundstücke betroffen: 
 
     Nördlicher Teil des Flst.-Nr. 1265, nördlicher Teil des Flst.-Nr. 1263, Flst.-Nr. 1262,  Flst.-   
     Nr. 1261/2, Flst.-Nr. 1261/1, Flst.-Nr. 1260/1 – Burgweg 6, Flst.-Nr. 1260, Flst.-Nr. 1259,  
     Flst.-Nr. 1257, Flst.- Nr. 1257/1 und Flst.-Nr. 1256. 
 
3. Der Geltungsbereich dieses Vorkaufsrechts ist in dem als Anlage 1 beigefügten Lageplan  
    vom 26.04.2023 dargestellt.  
 
 
 
 
 



 
 
 

§ 2 
 
Diese Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
 
Murr, den 10. Mai 2023 
 
 
 
gez. Bartzsch 
Bürgermeister 
 
 
 
 
Hinweise: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund der Gemeindeordnung beim Zustandekommen 
dieser Satzungen wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder 
elektronisch innerhalb eines Jahres seit dieser Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber 
der Gemeinde Murr unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung begründen soll, 
geltend gemacht worden ist. Diese Wirkung tritt nicht ein, wenn die Vorschriften über die 
Öffentlichkeit der Sitzung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden ist. 
 



Burgweg

A
d
a
m

-
O

p
e
l
-
S

t
r
a
ß

e

B

i
e

t
i
g

h

e

i
m

e

r
 
S

t
r
a

ß

e

Lagauer Weg

T

a

n

n

e

n

w

e

g

33 31

2

4
6

8

1416

11

1
5

1
7

1
9
 
2
1

5

1

8

13

B

i
e

t
i
g

h

e

i
m

e

r
 
S

t
r
a

ß

e

I
m

 
L

a

n

g

e

n

 
F

e

l
d

1

4

2
0

1
7

7

11

9

10

15

12

6

1
.
 
B

A

 
(
1
3
.
5
2
8
 
m

²
)

2
.
 
B

A

 
(
1
1
.
1
5
6
 
m

²
)

1256

1259

1257

1257/1

DIN A4

Dipl.-Ing. Petra Zeese Freie Architektin Stadtplanerinund▪

fpz@fpz-zeese.de SRLwww.fpz-zeese.de BDA DASL▪ ▪ ▪ ▪

ZEESE STADTPLANUNG + ARCHITEKTUR

Ostendstraße 106 70188 Stuttgart Tel. 0711/459570-0▪ ▪

G:\Projekte\091.6 Murr_BP Langes Feld V-Erweit\CAD\091_2023-04-26_Langes Feld V-Erweit_Lgpl 2.BA_für Vorkaufsrechtssatzung.dwg

Maßstab Datum Plannummer

091.6M 1:1.500

Lageplan

für Vorkaufsrechtssatzung

Gemeindeentwicklung Murr

Gebietsentwicklung "Langes Feld V - Erweiterung"

26.04.2023

Geltungsbereich B-Plan

"Langes Feld V - Erweiterung"  ca. 24.684 m²

geplante Umsetzung in 2 Abschnitten

Legende:

Umgriff Vorkaufsrechtssatzung

"Langes Feld V - Erweiterung",   1.+2.BA, ca. 24.866 m²

Anlage 1 zur Satzung über ein gemeindliches Vorkaufsrecht nach § 25
Abs. 1 Nr. 2 BauGB im Bereich „Langes Feld V – Erweiterung, 1. und 2. Bauabschnitt“
vom 09. Mai 2023

AutoCAD SHX Text
Gewhs

AutoCAD SHX Text
Wirtg

AutoCAD SHX Text
Whs

AutoCAD SHX Text
Ghs

AutoCAD SHX Text
WGhs

AutoCAD SHX Text
Ghs

AutoCAD SHX Text
Tkst

AutoCAD SHX Text
Btrg

AutoCAD SHX Text
Gar

AutoCAD SHX Text
Gar

AutoCAD SHX Text
Ghs

AutoCAD SHX Text
Ghs

AutoCAD SHX Text
Wkst

AutoCAD SHX Text
Ghs

AutoCAD SHX Text
Gar

AutoCAD SHX Text
Whs

AutoCAD SHX Text
Whs

AutoCAD SHX Text
Gar

AutoCAD SHX Text
Whs

AutoCAD SHX Text
Whs

AutoCAD SHX Text
Whs

AutoCAD SHX Text
Whs

AutoCAD SHX Text
Whs

AutoCAD SHX Text
Gar

AutoCAD SHX Text
Gar

AutoCAD SHX Text
Whs

AutoCAD SHX Text
Gar

AutoCAD SHX Text
Whs

AutoCAD SHX Text
Whs

AutoCAD SHX Text
Gar

AutoCAD SHX Text
Ust

AutoCAD SHX Text
Whs

AutoCAD SHX Text
Gar

AutoCAD SHX Text
Whs

AutoCAD SHX Text
Gar

AutoCAD SHX Text
Tgar

AutoCAD SHX Text
Whs

AutoCAD SHX Text
Gast

AutoCAD SHX Text
Lagg

AutoCAD SHX Text
Gar

AutoCAD SHX Text
Whs

AutoCAD SHX Text
Gar

AutoCAD SHX Text
Gar

AutoCAD SHX Text
Ghs

AutoCAD SHX Text
Lagg

AutoCAD SHX Text
893/24

AutoCAD SHX Text
894

AutoCAD SHX Text
893/12

AutoCAD SHX Text
896/2

AutoCAD SHX Text
897

AutoCAD SHX Text
1254

AutoCAD SHX Text
1242/3

AutoCAD SHX Text
1270/10

AutoCAD SHX Text
1242/5

AutoCAD SHX Text
1270/4

AutoCAD SHX Text
1270/9

AutoCAD SHX Text
5287

AutoCAD SHX Text
5282

AutoCAD SHX Text
5330/1

AutoCAD SHX Text
5331

AutoCAD SHX Text
5332/1

AutoCAD SHX Text
5333

AutoCAD SHX Text
5339

AutoCAD SHX Text
893/21

AutoCAD SHX Text
896/1

AutoCAD SHX Text
5288

AutoCAD SHX Text
5289

AutoCAD SHX Text
5285

AutoCAD SHX Text
5281

AutoCAD SHX Text
5332

AutoCAD SHX Text
1357

AutoCAD SHX Text
5252/1

AutoCAD SHX Text
5284

AutoCAD SHX Text
5286

AutoCAD SHX Text
5283

AutoCAD SHX Text
5289/1

AutoCAD SHX Text
1242/6

AutoCAD SHX Text
1242/4

AutoCAD SHX Text
1270/11

AutoCAD SHX Text
1280/7

AutoCAD SHX Text
1270/1

AutoCAD SHX Text
1270/2

AutoCAD SHX Text
1270/8

AutoCAD SHX Text
Whs

AutoCAD SHX Text
1354

AutoCAD SHX Text
1355

AutoCAD SHX Text
1353

AutoCAD SHX Text
1352

AutoCAD SHX Text
1350

AutoCAD SHX Text
1348

AutoCAD SHX Text
5280

AutoCAD SHX Text
1345

AutoCAD SHX Text
1253

AutoCAD SHX Text
1280/10

AutoCAD SHX Text
5334/2

AutoCAD SHX Text
1255

AutoCAD SHX Text
1260

AutoCAD SHX Text
1263

AutoCAD SHX Text
1280/9

AutoCAD SHX Text
1280/3

AutoCAD SHX Text
1270/3

AutoCAD SHX Text
1271/2

AutoCAD SHX Text
1271/3

AutoCAD SHX Text
1270/6

AutoCAD SHX Text
5334

AutoCAD SHX Text
5337

AutoCAD SHX Text
5334/1

AutoCAD SHX Text
5335

AutoCAD SHX Text
5336

AutoCAD SHX Text
1271/1

AutoCAD SHX Text
5338

AutoCAD SHX Text
1265

AutoCAD SHX Text
1261/2

AutoCAD SHX Text
1262

AutoCAD SHX Text
1261/1

AutoCAD SHX Text
1260/1

AutoCAD SHX Text
1319


